АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22 февраля 2023 года	№ 160

г.Мезень Архангельской области

	Об утверждении порядка работы системы «телефон доверия» по фактам коррупционной направленности, с которыми граждане и организации столкнулись в процессе взаимодействия с должностными лицами органов местного самоуправления Мезенского муниципального округа Архангельской области

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года                   № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 7 областного закона от 26 ноября 2008 года №626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области», администрация Мезенского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок работы системы «телефон доверия» по фактам коррупционной направленности, с которыми граждане и организации столкнулись в процессе взаимодействия с должностными лицами органов местного самоуправления Мезенского муниципального округа Архангельской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике органов местного самоуправления Мезенского муниципального округа и разместить на официальном сайте администрации Мезенского муниципального округа в сети Интернет.

Глава Мезенского
муниципального  округа                                                                В.А. Авдеев

Направлено: дело,  отдел КОКР, отдел по МСУ, связям с общественностью и СМИ.

Утвержден
постановлением администрации
Мезенского муниципального округа
 Архангельской области
от 22.02.2023 № 160

Порядок работы системы «телефон доверия» по фактам коррупционной направленности, с которыми граждане и организации столкнулись в процессе взаимодействия с должностными лицами органов местного самоуправления Мезенского муниципального округа Архангельской области

1. Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в  соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 7 областного закона от 26 ноября 2008 года №626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области» и устанавливает порядок работы системы «телефон доверия» по фактам коррупционной направленности, с которыми граждане и организации столкнулись в процессе взаимодействия с должностными лицами органов местного самоуправления Мезенского муниципального округа Архангельской области (далее – система «телефон доверия»).
2. Система "телефон доверия" представляет собой комплекс организационных мероприятий и технических средств, обеспечивающих возможность граждан и организаций обращаться в администрацию Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области (далее - администрация Губернатора и Правительства) по телефону по фактам коррупционной направленности, с которыми граждане и организации столкнулись в процессе взаимодействия с должностными лицами исполнительных органов государственной власти Архангельской области и представительств Архангельской области (далее - исполнительные органы).
3. Система «телефон доверия» создается в целях:
вовлечения гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики на территории Мезенского муниципального округа Архангельской области, осуществления взаимодействия с гражданами и организациями по вопросам профилактики и противодействия коррупции в деятельности органов местного самоуправления;
предупреждения и пресечения коррупционных проявлений при осуществлении полномочий муниципальными служащими администрации Мезенского муниципального округа и работниками подведомственных органам местного самоуправления организаций;
содействия принятию мер, направленных на более эффективное и действенное предупреждение коррупционных проявлений и противодействие коррупции в деятельности органов местного самоуправления, анализа сообщений, поступивших по «телефону доверия», их учета при разработке и реализации антикоррупционных мероприятий;
обеспечения оперативного реагирования на факты коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих и работников подведомственных организаций с привлечением к ответственности соответствующих должностных лиц;
формирования нетерпимого отношения к проявлениям коррупции.
4. Основными задачами системы «телефон доверия» являются:
обеспечение приема, регистрации и рассмотрения сообщений граждан и организаций (далее - сообщения), поступивших по «телефону доверия» в круглосуточном режиме;
анализ сообщений, поступивших по «телефону доверия», их учет при разработке и реализации антикоррупционных мероприятий;
обобщение поступившей информации о фактах коррупционной направленности;
информирование главы Мезенского муниципального округа о количестве и содержании сообщений, поступивших по «телефону доверия»;
отправка сообщений для рассмотрения и принятия мер по противодействию коррупции.
[bookmark: P70]5. По «телефону доверия» принимаются сообщения о фактах:
коррупции, вымогательства и волокиты со стороны муниципальных служащих администрации Мезенского муниципального округа, нарушения ими требований к служебному поведению, а также совершения иных деяний, содержащих признаки злоупотребления служебным положением;
коррупции, вымогательства и волокиты со стороны руководителей и работников подведомственных организаций, ущемления ими прав и законных интересов граждан.
6. «Телефоном доверия» в администрации Мезенского муниципального округа является городской абонентский номер (81848) 9-21-86.
7. Информация о функционировании системы «телефон доверия», целях ее организации, правилах приема обращений, номере телефона доводится до сведения населения Мезенского муниципального округа путем размещения на официальном сайте администрации Мезенского муниципального округа в сети Интернет, а также иными способами.
8. Прием, обобщение и анализ сообщений, поступающих на «телефон доверия», возлагается на муниципальных служащих отдела контрольно-организационной и кадровой работы администрации Мезенского муниципального округа.
9. Прием сообщений по «телефону доверия» осуществляется в будние дни с 9 до 13 часов и с 14 до 17 часов, в пятницу с 9 до 13 часов.
10. По поступившим и зарегистрированным сообщениям, по содержанию, соответствующему пункту 5 настоящего Порядка, ответственное лицо ежедневно в течение рабочего дня формирует карточки учета сообщений и направляет их главе Мезенского муниципального округа, который рассматривает их и дает соответствующие поручения руководителям структурных подразделений.
11. При наличии в поступившем по «телефону доверия» сообщении сведений о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, данное сообщение по решению главы Мезенского муниципального округа направляется в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.
12. Муниципальные служащие, работающие с сообщениями, поступившими по «телефону доверия», несут в установленном порядке персональную ответственность за сохранность служебной информации, сведений конфиденциального характера в соответствии с законодательством Российской Федерации
13. Отдел контрольно-организационной и кадровой работы ежеквартально готовит отчет о функционировании «телефона доверия».
14. Отчет о функционировании «телефона доверия» должен включать в себя следующую информацию:
о количестве поступивших обращений;
о кратком содержании каждого обращения;
о результатах рассмотрения обращения и доведения данной информации до гражданина.